
к, „
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
от ч

ст-ца Каневская
№ № 1

Об итогах проведения семинара -практикума учителей биологии

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
муниципального образования Каневской район 31 октября 2022 года, в целях 
повышения качества обучения по биологии был проведен семинар-практикум 
учителей биологии по теме: «Особенности подготовки выпускников к ГИА в 
2023 году на основе анализа результатов ГИА 2022 г по биологии».

Участниками мероприятия стали 21 человек из образовательных органи
заций Каневского района: МБОУ лицей, МБОУ СОШ № 1,2,3,5,10,11, 
13,22,26,32 МБОУ ООП! № 16,18,19,20,21,25,36,41.

В рамках семинара выступили 6 педагогов из 6 образовательных органи
заций (приложение).

Согласно вышеизложенному, п р и к а з ы в а ю :
1. Отметить своевременность и практическую значимость семинара- 

практикума учителей биологии по теме: «Особенности подготовки выпускни
ков к ГИА в 2023 году на основе анализа результатов ГИА 2022 г по биологии».

2. Рекомендовать руководителям ОО: МБОУ лицей Л.В Шипило, МБОУ 
СОШ №2 С.И. Вдовиной, МБОУ СОШ №44 Т.В. Троценко, МБОУ ООП! №36 
Е.В. Зоря, МБОУ СОШ №3 И.Н. Приймаку, МБОУ СОШ №11 А.В. Соболю по
ощрить учителей биологии, принявших участие в подготовке семинара- 
практикума (приложение).

3. Контроль над выполнением приказа возложить на заместителя началь
ника управления образования З.В. Бабенко.

4; Приказ вступает в силу со дня его подписания.

/Исполняющий обязанности 
начальника управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район



Приложение
к приказу управления образования 

от « ■ ° ?  » 2022г. № 1**1

Список
учителей, выступивших в рамках семинара-практикума учителей биологии по 
теме: «Особенности подготовки выпускников к ГИА в 2023 году на основе ана
лиза результатов ГИА 2022 г по биологии».

№ Тема выступления ФИО педагога 0 0 должность
1. Изменения в КИМах ЕГЭ 

и ОГЭ по биологии в 2023
году

Жуков Н.А. МБОУ СОШ
№2

учитель
биологии

2. Корректировка заданий 
ОГЭ, выполненных на 
низком уровне в 2022 го
ду. Задание №5

Павлова Г.С. МБОУ СОШ 
№44

учитель
биологии

3. Корректировка заданий 
ОГЭ, выполненных на 
низком уровне в 2022 го
ду. Задание Л о 10

Зайцева Г.А. МБОУ ООН] 
№36

учитель
биологии

! 4. Корректировка заданий 
ОГЭ, выполненных на 
низком уровне в 2022 го- 
ду. Задание №22

Гриненко Е.А. МБОУ СОШ 
№3

учитель
биологии

5. Новые формы заданий 
ЕГЭ по биологии 2023. 
Задание № 22-24

Демченко Т.Д. МБОУ СОШ 
№11

учитель
V

биологии

6. Задачи с голандрическим 
типом наследования с 
псевдоаутосомным насле
дованием.

Верещагина
Г.В.

МБОУ лицей учитель
биологии

ЭМЛ. КоваленкоДиректор МКУ «РИМЦ»



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

0 - р  Х-&.0&, Л.З
П Р И К А З

ст-ца Каневская
№  б 'вО

Об итогах семинара-практикума для руководителей ШНОР

В соответствии с приказом управления образования администрации му
ниципального образования Каневской район от 14.03.2023 г. № 475 « О прове
дении семинара-практикума для руководителей ШНОР», с целью оказания ме
тодической помощи школьным управленческим командам в организации рабо
ты по повышению качества образования в 0 0 ,  21 марта 2023 года проведен 
семинар-практикум для руководителей ШНОР-2022: ООШ № 9,21 и СОШ № 
15,22,43 по теме «Эффективность деятельности управленческих команд 
ШНОР».

В рамках семинара руководители учились выстраивать работу управлен
ческой команды в соответствии с утвержденной структурой управления в ОО.

Активное участие в работе семинара-практикума с предоставлением сво
его опыта работы по организации деятельности управленческой команды во 
время нахождения в группе ШНОР приняли: МБОУ СОШ № 3 (Гриненко Е.А., 
руководитель НМС школы, учитель биологии) и МБОУ ООШ № 41 (Харлаш- 
кина Н.А., заместитель директора).

На основании изложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Отметить положительный опыт работы МБОУ СОШ № 3 и МБОУ 

ООШ № 41 по организации деятельности управленческой команды во время 
нахождения в группе ШНОР.

2. Объявить благодарность директору МБОУ СОШ № 3 И.Н. Приймак, и 
МБОУ ООШ № 41 В.И. Харлашкину за предоставление опыта работы ОО по 
организации деятельности управленческой команды во время нахождения в 
группе ШНОР.

3. Рекомендовать директору МБОУ СОШ № 3 И.Н. Приймак и МБОУ 
ООШ № 41 В.И. Харлашкину изыскать возможность поощрить учителя биоло
гии, руководителя НМС МБОУ СОШ № 3 Е.А. Гриненко и заместителя дирек
тора МБОУ ООШ № 41 Н.А. Харлашкину за подготовку материала для руко
водителей ШНОР-2022 по организации деятельности управленческой команды

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования З.В. Бабенко.

5. Приказ вступает в силу со дня его " 4 ?

Начальник управления образова] М.А. Журавлева



Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края 
(ГБОУ ИРО Краснодарского края)

СЕРТИФИКАТ
подтверждает, что

Гриненко Екатерина Анатольевна,
учитель биологии МБОУ СОШ № 3 ст. Каневской 

муниципального образования Каневской район 
выступила с мастер-классом по теме:

«Наставничество как технология формирования компетенций обучающихся по ФГОС.»
в рамках образовательно-просветительского интенсива для молодых педагогов



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
от Ж .О У Ю И  № 420

ст-ца Каневская

О реализации инновационной деятельности 
в системе образования Каневского района

В соответствии с приказом управления образования администрации му
ниципального образования Каневской район от 09.12.2022 г. № 2006 «О прове

су дении XI муниципальных Педагогических чтений «Лучшие практики реализа
ции ФГОС» и межмуниципального форума «Лучшие практики по организации 
и проведению ГИА-9 и ГИА-11», в целях создания инновационной образова
тельной среды, 26 января 2023 года проведено заседание научно-методического 
совета по вопросу реализации инновационной деятельности ОО в 2022 году, 
протокол № 4 от 26.01.2023 года.

На заседании были заслушаны:
- отчеты по завершению муниципальных инновационных площадок: ДОО 

№ 3,4,32 и ООШ № 20, СОШ № 1,2,3,4,5,11,15;
- заявки и инновационные проекты на открытие в 2023 году муниципаль

ных инновационных площадок: ДОО № 4,9,31.
На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Закрыть муниципальные инновационные площадки, завершившие реа

лизацию проектов в 2022 году и внести в банк муниципального передового 
^  опыта материал данных инновационных площадок:

- МБОУ ООШ № 20 «Модель организации трудового обучения и воспи
тания в разновозрастных группах 5-8 классов в условиях сельской школы» 
(2018 -2022 г.), руководитель и разработчики проекта: Медведева И.М., учи
тель, Шутай Л. А., учитель;

- МБДОУ детский сад № 3 «Формирование экологической культуры у 
дошкольников через проектно-исследовательскую деятельность» (2020-2022 
гг.); руководитель и разработчики проекта: Дорошенко Ю.В., старший воспита
тель;

- МБДОУ детский сад № 4 «Модель формирования познавательных дей
ствий детей дошкольного возраста через шахматы» (2019 -2022 г.); руководи
тель и разработчики проекта: Белицкая А.А., старший воспитатель; Королькова 
Н.П., учитель-логопед;

- МБДОУ детский сад № 32 «Система работы ДОУ по обучению до
школьников дорожной грамоте и формированию навыков безопасного поведе
ния на дороге на основе использования учебно-игрового комплекса «Наш авто-



->

городок» (2019 -  2022 г.); руководитель и разработчики проекта: Бережная 
О.В., старший воспитатель; Харченко Е.Н., учитель-логопед;

- МБОУ СОШ № 2 «Реализация практик образования детей с задержкой 
психического развития в условиях общеобразовательной школы» (2019 -  2022 
г.); руководитель и разработчики проекта: Краснобрыж Т.В., заместитель ди
ректора;

- МБОУ СОШ № 3, МБОУ СОШ №11 «Реализация практик образования 
детей с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) В.1 в 
условиях общеобразовательной школы» (2019 -  2022 г.); руководитель и разра
ботчики проекта: Гринеко Е.А., руководитель ШМО СОШ № 3, Окульская 
Л.В., заместитель директора СОШ № 11;

- МБОУ СОШ № 4 «Реализация практик образования детей с умствен-ной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) В.2 в условиях общеобразова
тельной школы» (2019 -  2022 г.); руководитель и разработчики проекта: Ты- 
щенко Л.А., заместитель директора;

- МБОУ СОШ № 15 «Реализация практик образования детей с РАС в 
условиях общеобразовательной школы» (2019 -  2022 г.); руководитель и разра
ботчики проекта: Сергеенко Л.В., заместитель директора;

- МБОУ СОШ № 1, МБОУ СОШ № 5 «Модель инклюзивной школы» 
(2019 -  2022 г.), руководитель и разработчики проекта: Хомутько Л.Н., заме
ститель директора СОШ № 1; Белоусова Л.Г., заместитель директора СОШ № 
5.

2. Руководителям ОО: МБОУ ООШ № 20 Н.Ю. Локтевой, МБОУ СОШ № 
1 И.А. Сокол, МБОУ СОШ № 2 С.И. Вдовиной, МБОУ СОШ № 3 И.Н. Прий- 
мак, МБОУ СОШ № 4 О.В. Захарчевской, МБОУ СОШ № 5 Н.Н. Веретенник, 
МБОУ СОШ № 11 А.В. Соболь, МБОУ СОШ № 15 А.Н. Криворучко, МБДОУ 
детский сад № 3 А.А. Мягковой, МБДОУ детский сад № 4Е.Е. Найденко, 
МБДОУ детский сад № 32Н.А. Гринь:

2Л. Объявить благодарность за создание условий и реализацию иннова
ционной деятельности в ОО и районе;

2.2. Разместить результаты инновационной деятельности на официальном 
сайте образовательной организации.

3. Присвоить статую муниципальной инновационной площадки с 2023 го
да:

- МБДОУ детский сад №4 по теме «Создание модели воспитательно
образовательной среды по формированию воспитательной ценности «Здоро
вье» (2023-2025), руководитель и разработчики проекта: Н.В. Тарапун - заве
дующий, А А. Белицкая -  старший воспитатель, О. В. Нертик -  воспитатель

- МБДОУ детский сад № 9 по теме «Создание условий для сохранения 
национальной культуры и развитие творческих качеств дошкольников через 
возрождение народных промыслов» (2023-2025 г.), руководитель и разработчи
ки проекта: Т.А. Федчун -  заведующий, Н.И. Мингалева- старший воспитатель, 
Ю.Ю. Белан- музыкальный руководитель, О.В. Алексеева., Н.В. Воробьева., 
О.Н. Пономаренко- воспитатели.



- МБДОУ детский сад № 32 по теме «Создание условий для формирова
ния духовно-нравственных ценностей на основе патриотизма и гражданствен
ности, исторических и национально-культурных традиций», руководитель и 
разработчики проекта: Л.М. Медведева -  заведующий, С.С. Кравцева.-старший 
воспитатель, Т.В. Джулай- учитель-логопед, А.П. Суховецкая-воспитатель.

4. Руководителям ОО, перечисленным в п.З настоящего приказа:
- обеспечить реализацию заявленных инновационных проектов;
- организовать работу ОО в инновационном режиме;
- обеспечить нормативное, научно-методическое и мониторинговое со

провождение инновационной деятельности;
- обеспечить своевременную промежуточную отчетность и отчетность по 

итогам инновационной деятельности;
- изыскать возможность стимулирования педагогов за выполнение работы 

в рамках инновационной деятельности.
5. Директору МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко обеспечить методическое, 

мониторинговое сопровождение, своевременную отчетность реализации инно
вационных проектов муниципальных площадок.

6. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля начальника управления образования З.В. Бабенко.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
от X 3 . о 5. _̂ о ^ б $ {)

ст-ца Каневская

Об итогах проведения педагогической онлайн-студии

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
муниципального образования Каневской район 29 сентября 2023 года, в целях 
обобщения и распространения лучших педагогических практик учителей хи
мии, биологии и географии была проведена педагогическая онлайн-студия по 
теме: « Инновационная деятельность учителя как механизм повышения качест
ва образования и воспитания». В рамках методического мероприятия выступи
ли 6 педагогов из 6 образовательных организаций (приложение).

Согласно вышеизложенному, п р и к а з ы в а ю :
1. Отметить своевременность и практическую значимость методического 

мероприятия педагогической онлайн-студии для учителей химии, биологии и 
географии по теме: «Инновационная деятельность учителя как механизм по
вышения качества образования и воспитания».

2. Рекомендовать руководителям ОО: МБОУ СОШ № 1 И.А. Сокол, 
МБОУ СОШ №  3 и . Н .  Приймаку, МБОУ СОШ № 1 3  Л.Г .  Сонько, МБОУ СОШ 
№ 15 А.Н. Криворучко, МБОУ СОШ № 32 Н.В. Пенчуку, МБОУ лицей Л.В. 
Шипило поощрить учителей, принявших участие в работе педагогической он
лайн-студии (приложение).

3. Контроль над выполнением приказа возложить на заместителя началь
ника управления образования Р.Г. Нурмагамедова.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район М.А. Журавлева



Приложение
к приказу управления образования 

о т « 3-3» °5 2023г. №

Список
учителей, выступивших в рамках педагогической онлайн-студии по теме: 

«Инновационная деятельность учителя как механизм повышения 
качества образования и воспитания»

№ Тема выступления ФИО педагога ОО должность !
1. Применение инновацион

ных технологий на уроках 
географии для повышения 
качества образования

Сергиенко
Людмила

Викторовна

МБОУ СОШ 
№ 15

учитель
географии

2 Проектная и исследова
тельская деятельность по 
предмету' «Биология» в 
рамках функционирования 
образовательного центра 
«Точка роста»

Гриненко
Екатерина

Анатольевна

МБОУ СОШ 
№ 3

учитель
биологии

3. Технологии витагенного 
обучения как фактор ак
тивизации познавательной 
деятельности учащихся на 
уроках биологии

Кравченко
Ольга

Васильевна

МБОУ СОШ 
№ 1

учитель
биологии

4. Профильное обучение 
обучающихся по биологии 
в рамках реализации про
екта «Агроклассы»

Душейко
Ольга

Валентиновна

МБОУ СОШ 
№ 13

учитель
биологии

5. Конструирование плаз- 
мидных векторов для 
инактивации генов 
ММОХ13В, М1\УККУ и 
М1НотоЬох-\УОХ в гено
ме МесНса§о т.тсаш1а

Базалий
Алина

Сергеевна

МБОУ
лицей

учитель
биологии

6. Дистанционное обучение 
детей с ОВЗ по географии

Роже н ко 
Евгения 

Николаевна

МБОУ СОШ 
№ 32

учитель
географии

Директор МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
о т  04.0 6. ьоц  №  Ш

ст-ца Каневская

Об итогах проведения семинара учителей биологии

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
муниципального образования Каневской район 28 февраля 2023года, в целях 
повышения качества обучения по биологии был проведен семинар учителей 
биологии по теме: « Лучшие практики реализации ФГОС и подготовки к ГИЛ 
по биологии».

Участниками мероприятия стали 20 учителей из образовательных орга
низаций Каневского района: МБОУ « Гимназия», МБОУ лицей, МБОУ СОШ 
№ 2, МБОУ СОШ №3,МБОУ СОШ №4, МБОУ СОШ №11, МБОУ СОШ №13, 
МБОУ СОШ№ 22,МБОУ СОШ №26, МБОУ СОШ №32, МБОУ СОШ №35, 
МБОУ СОШ №43, МБОУ СОШ №44, МБОУ ООШ №9, МБОУ ООШ №18, 
МБОУ ООШ №19,МБОУ ООШ № 20, МБОУ ООШ №25, МБОУ ООШ № 36.

В рамках семинара выступили 6 педагогов из 6 образовательных органи
заций (приложение).

Согласно вышеизложенному, п р и к а з ы в а ю :
1. Отметить своевременность и практическую значимость семинара учи

телей биологии по теме: «Лучшие практики реализации ФГОС и подготовки к 
ГИА по биологии».

2. Рекомендовать руководителям ОО: МБОУ «Гимназия» Л.И. Белой, 
МБОУ СОШ №2 С.И. Вдовиной, МБОУ СОШ №3 Т.В. И.Н. Приймаку, МБОУ 
лицей Л.В. Шипило, МБОУ СОШ №11 А.В. Соболю, МБОУ СОШ №26 Е.Г. 
Бузан поощрить учителей биологии, принявших участие в подготовке семинара 
(приложение).

3. Контроль над выполнением приказа возложить на заместителя началь- 
ника управления образования З.В. Бабенко.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования Г 
администрации муниципал ыногск 
образования Каневской район М.А. Журавлева



Приложение
к приказу управления образования 

от « » °3  2023г. №

Список
учителей, выступивших в рамках семинара учителей биологии по теме: «Луч
шие практики реализации ФГОС и подготовки к ГИА по биологии».

№ Тема высту пления ФИО педагога ОО должность
1 . Из опыта участия в про

фессиональных педаго
гических конкурсах. Ме
тодика разработки и про
ведения урока по теме: 
«Заболевания и повреж
дения органов зрения»

Жуков Н.А. МБОУ 
СОШ №2

учитель
биологии

2 Из опыта участия в про
фессиональных педаго
гических конкурсах. Ме
тодика разработки и про
ведения урока по теме: 
«Первая медицинская 
помощь при поражении 
органов дыхания»

Базалий А.С. МБОУ
лицей

учитель
биологии

3. Модель наставничества 
«учитель-ученик» в 
урочной и внеурочной 
деятельности учителя 
биологии

Гриненко Е.А. МБОУ 
СОШ №3

учитель
биологии

4. Практике —
ориентированный подход 
при подготовке к ЕГЭ по 
биологии

Помоченная А.А. МБОУ 
СОШ №26

учитель
биологии

5. Одаренные дети и работа 
с ними в условиях ФГОС

Я.В. Боровиченко МБОУ 
«Г им назия»

учитель
биологии

6. Методические рекомен
дации по подготовке обу
чающихся к ГИА по 
сложным вопросам био
логии

Т.Д. Демченко. МБОУ 
СОШ №11

учитель
биологии

Исполняющий обязанности 
директора МКУ «РИМЦ» И.Б. Джумайло



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
от од о *

ст-ца Каневская

Об итогах XI муниципальных Педагогических чтений 
«Лучшие практики реализации ФГОС» и 

межмуниципального форума «Педагогические чтения» 
по теме «Лучшие практики по организации и проведению

ГИА-9 и ГИА-11»

В соответствии с приказом управления образования администрации му
ниципального образования Каневской район от 09.12.2022 года № 2006 «О про
ведении XI муниципальных Педагогических чтений «Лучшие практики реали
зации ФГОС» и межмуниципального форума «Педагогические чтения» по теме 
«Лучшие практики по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11» (далее Пе
дагогические чтения) прошли в три этапа:

1. 26 января 2023 года проведено заседание научно-методического совета 
по вопросу реализации инновационной деятельности ОО, на котором были за
слушаны отчеты по завершению МИП: ДОО № 3,4,32 и ООП! № 20, СОШ № 
1,2,3,4,5,11,15.

2. 13 февраля 2023 года проведен межмуниципальный форум «Педагоги
ческие чтения» для педагогических работников Каневского, Ленинградского, 
Динского Тихорецкого, Староминского, Кущевского и Приморско-Ахтарского 
районов в режиме онлайн и оффлайн по теме «Лучшие практики реализации 
ФГОС» и «Лучшие практики по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11», 
на котором свой опыт работы продемонстрировали:

- учителя-предметники МБОУ «Гимназия»: Бугаева ИХ. (учитель русско
го языка и литературы), Конюшняя С. В. (учитель английского языка), Беляева 
М. А. (учитель химии);

- учитель биологии МБОУ СОШ № 1 Кравченко О.В.;
- учитель начальных классов, заместитель директора МБОУ СОШ № 2 

Краснобрыж Т.В.;
- учитель биологии МБОУ СОШ № 3 Гриненко Е.А.;
- учителя-предметники МБОУ СОШ № 5: Нику лова О.Н. (учитель ан

глийского языка), Белоусова Л. Г. (учитель русского языка и литературы), Ты- 
щенко М. С. (учитель истории и обществознания);

- учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 13 Ткаченко М.Л.;



?

- учителя-предметники МБОУ СОШ № 15: Гречишкина Н.Н. (учитель 
начальных классов); Сорокина А. А. (учитель русского языка и литературы), 
Демянкж Ю.И. (учитель истории и обществознания);

- учитель биологии МБОУ СОШ № 26 Поночевная А.А.;
- учитель английского языка МБОУ СОШ № 32 Железняк Е.В.
3. 21 февраля 2023 года проведены XI муниципальные Педагогические 

чтения «Лучшие практики реализации ФГОС» для работников дошкольных об
разовательных организаций, на которых свой опыт предоставили 19 педагоги
ческих работников:

- воспитатели МБДОУ детский сад № 2: Арухова С.М. и Коломиец И.М.;
- МБДОУ детский сад № 4: Королькова Н.П. (учитель-логопед), Нертик 

О.В. и Найденко А.А. (воспитатели);
- учитель-логопед МБДОУ детский сад № 7 Гончарова Г.И.;
- МБДОУ детский сад №10: Шитова Л.П. (музыкальный руководитель), 

Виткалова И.С. (инструктор по физической культуре), Степанова Е.А., Бирюк 
М.В., Арутюнова В.А. (воспитатели);

- воспитатели МБДОУ детский сад №1 1 :  Фоменко Ю.А. и Борисенко
О.В.;

- воспитатель МБДОУ детский сад №13 Важинская Л.Н.;
- учитель-логопед МБДОУ детский сад № 17 Сабанова И.С.;
- старший воспитатель МБДОУ детский сад № 20 Кива О.А.;
- МБДОУ детский сад № 28: Коркишко В.В. и Якимова Н.В. (воспитате

ли), Рекало М.Д. (музыкальный руководитель);
- МБДОУ детский сад № 40: Лытаева М.Ю., Погосьян М.В., Сенькова 

О.В. (воспитатели) и Бережная О.В. (учитель-логопед).
Более 80 человек приняли активное участие в XI муниципальных Педаго

гических чтениях и межмуниципальном форуме «Лучшие практики реализации 
ФГОС» и «Лучшие практики по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11».

По итогам проведенного анкетирования, участники муниципальных и 
межмуниципальных Педагогических чтений отметили: высокий уровень подго
товки выступающих, актуальность и практическую значимость Педагогических 
чтений, направленных на повышение профессионального мастерства педагоги
ческих работников района.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1.Отметить организацию и проведение муниципальных и межмуници

пальных Педагогических чтений, их актуальность и значимость для повышения 
профессионального мастерства педагогических работников района.

2. Объявить благодарность директору МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко за 
организацию и проведение муниципальных и межмуниципальных Педагогиче
ских чтений.

3. Руководителям образовательных организаций: МБОУ «Гимназия» Л.И. 
Белой, МБОУ СОШ№ 1 И.А. Сокол, МБОУ СОШ № 2 С.И. Вдовиной, МБОУ 
СОШ № 3 И.Н. Приймак, МБОУ СОШ № 4 О.В. Захарчевской, МБОУ СОШ № 
5 Н.Н. Веретенник, МБОУ СОШ № 11 А.В. Соболь, МБОУ СОШ № 13 Л.Г.



3

Сонько, МБОУ СОШ № 15 А.Н. Криворучко, МБОУ СОШ № 26 Е.Г. Бузан, 
МБОУ СОШ № 32 Н.В. Пенчуку, МБДОУ детский сад № 2 Н.И. Чалой,
МБДОУ детский сад № 3 А.А. Мягковой, МБДОУ детский сад № 4 Н.В. Тара- 
пун, МБДОУ детский сад № 7 Т.В. Волошиной, МБДОУ детский сад № 10 С.Г, 
Сабаровсхой, МБДОУ детский сад № 11 Н.В. Джунь, МБДОУ детский сад № 13 
Е.А. Кривенко, МБДОУ детский сад № 17 И.В. Ищенко, МБДОУ детский сад 
№ 20 Е.П. Ивановой, МБДОУ детский сад № 28 Н.А. Федуловой, МБДОУ дет
ский сад Ад 32 Е.А. Фетисовой, МБДОУ детский сад № 40 С.В. Алимовой:

3.1. Объявить благодарность за поддержку творчески инициативных пе
дагогических работников образовательного учреждения и распространение пе
редового педагогического опыта.

3.2. Рекомендовать поощрить участников муниципального и межмуници
пального форума «Педагогические чтения» (приложение 1,2).

4. Внести в банк муниципального передового опыта материал, представ
ленный педагогическими работниками на муниципальном и межмуниципаль
ном форуме «Педагогические чтения» в соответствии со списком участников 
(приложение 1).

5. Утвердить список муниципальных инновационных площадок, завер
шивших проекты в 2022 году (приложение 3).

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования З.В. Бабенко.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

образования Каневской рай

Исполняющий обязанности 
начальника управления обр
администрации му ниципал]
обпааовяния К айенской пай М.А. Журавлева



Приложение 1

к
от

правления образованияприказу управления ооразс
о е .Ь ь .& Х З к *  4 1 */

Список педагогических работников, материал которых внесен в банк муниципального передового опыта, 
представленный на XI муниципальных Педагогических чтениях и межмуниципальном форуме 

«Лучшие практики реализации ФГОС» и «Лучшие практики по организации и проведению ГИЛ-9 и ГИЛ-11»

№
П . 1 1 .

ОО Ф И О Д олж ность Тема

1.' МБ ДО  У детский сад  №> 
10

А рутю нова Валентина 
Александровна

воспитатели С оврем енны е практики сотрудничества с семьями  
воспитанников по ф орм ированию  основ ф инансовой  

грам отности
2. М БДОУ детский сад  №  

11
Б орисенко Оксана Викторовна воспитатель Развитие интереса к игре в шахмат ы у  детей  

дош кольного возраста через околош ахма гные игры
3. М БДОУ детский сад  №; 

13
Важинская Лариса Николаевна воспитатель И спользование эл ем ен тов  технологии  «Говорящ ая стена»  

в работе с  детьм и  раннего возраста
4. М БДОУ детский сад №■ 

40
Бережная Ольга Васильевна учитель-логопед Развитие речи у  дош кольников с  ОПР посредством  

стим улирования их к аргументации
5. МБОУ «Гимназия» Бугаева Инна С ергеевна учитель русского  

языка и литературы
1 (риемы мотивации на уроках русского языка и 

литературы
6. М БОУ «Гимназия» Кош ош ния Светлана  

Владимировна
учитель английского  

языка
«Питчинг» как искусство презентации проекта в рамках 

обучения Ф ГО С
7. М БОУ «Гимназия» Беляева М ария Александровна учитель химии Эффективны е м етоды  и формы  подготовки обучаю щ ихся  

. к успеш ной  сдаче экзам ена по химии в форме О ГЭ»
8. МБОУ СО Ш  №  1 Кравченко Ольга Васильевна уроках биологии И спользование техн ологии  вита генного обучения для  

активизации познавательной деятельности учащ ихся на
9. М БОУ СОШ  №  2 К раснобры ж  Татьяна 

Владимировна (ру  повод ител ь 
МИМ)

учитель начальных 
классов, заместитель  

директора

Реализация практик образования детей с  задерж кой  
психического развития в усл ови ях общ еобразовательной

ш колы»



2

10. М БОУ СО Ш  №  3 Гриненко Екатерина 
Анатольевна,

учитель биологии Н аставничество как технология формирования  
компетенций обучаю щ ихся по Ф ГОС

11. М БОУ СОШ  №  5 Н икулова Оксана Николаевна учитель английского  
языка

Активные м етоды  обучения, как эф ф ективное средство  
реализации Ф ГО С на уроках английского языка

12. М БОУ СО Ш  №  5 Б елоусова Л ю дмила Григорьевна 
(руководитель М И Л )

учитель русского  
языка и литературы, 

заместитель  
директора

М одель инклю зивной школы «Ш кола для всех и для 
каж дого

13. М БОУ СОШ  №  5 Тыш енко М арина Сергеевна учитель истории и 
общ ествознания

М етодика подготовки обучаю щ ихся к Е1 ') по 
общ ествознанию

14. МБОУ СОШ  №  13 Ткаченко М арина Л еонидовна учитель истории и 
общ ествознания

Т ехнология п|>оектной деятельности как средство  
реализации Ф ГО С  на уроках истории и общ ествознания  

и во внеурочной деятельности
15. • М БОУ С О Ш  №  15 Гречишкина Наталья Николаевна учитель начальных 

классов
Читательская грамотность в начальной школе

16. МБОУ СОШ  №  15 Д емяш ок Юлия Ивановна учитель истории и 
общ ествознания

О рганизация проектной уч ебн ой  деятельности  при 
подготовке к О Г Э  по общ ествознан и ю

17. М БОУ СО Ш  №  15 Сорокина Анна Анатольевна учитель русского  
языка и литературы

О собенности  подг отовки к заданию  26  ЕГЭ по русскому
языку

18. М БОУ СО Ш  №  26 1 Зоночевная Анастасия  
Александровна

учитель биологии П рактико-ориентированный п о д х о д  при подготовке к 
Е Г Э  по биологии»

19. М БОУ СОШ  №  32 Ж елезняк Елена Владимировна учитель английского  
языка

П одготовка к Г'ИА-9 по английском у языку»

Исполняющий обязанности директора МКУ «РИМЦ»
:

И.Б. Джумайло



Ш
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А 3
от Ао, ОЭ. Холл № 4398

ст-ца Каневская

О проверке работ участников школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников но эколог ии в 2022 -2023 учебном году

В соответствии с приказом управления образования от 22.08.2022г. № 
1204 «Об утверждении состава жюри для проведения школьного этапа всерос
сийской олимпиады школьников в 2022 - 2023 учебном году», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать проверку работ участников школьного этапа всероссий
ской олимпиады школьников по экологии на базе образовательных организа
ций: МБОУ СОШ №26, МБОУ С'ОШ №32, МБОУ «Гимназия», МКУ «РИМЦ» 
29.09.2022г. в 14.00ч. (приложение №1).

2. Директору МБОУ СОШ №26 Е.Г. Бузан, назначить ответственным за 
организацию проверки школьного этана всероссийской олимпиады школьников 
по экологии на базе МБОУ СОШ №26 Пархоменко Алену Константиновну, 
члена оргкомитета школьного этана всероссийской олимпиады школьников.

3. Директору МБОУ СОШ №32 Н.В. Пенчуку, назначить ответственным 
за организацию проверки школьного этапа всероссийской олимпиады школь
ников по экологии на базе МБОУ СОШ №32 Любченко Светлану Ивановну, 
члена оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

4. Директору МБОУ «Гимназия» Л.И. Белой, назначить ответственным за 
организацию проверки школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по экологии на базе МБОУ «Гимназия» Боровиченко Яну Владимировну, члена 
оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

5. Директору МКУ «РИМЦ» М.П, Коваленко, назначить ответственным 
за организацию проверки школьного этапа всероссийской олимпиады школь
ников по экологии на базе МКУ «РИМЦ» Литвинову Лилию Борисовну, члена 
оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

6. Директорам МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко, МБОУ СОШ №26 Е.Г. 
Бузан, МБОУ СОШ №32 Н.В. Пенчуку , МБОУ «Гимназия» Л.И. Белой обеспе
чить условия для проверки работ школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по экологии.

7. Ознакомить с составом комиссий для проверки работ ВсОШ по эколо
гии (приложение №2).

ч. -̂ ц-;



8. Руководителям ОО: МБОУ СОШ №1 И.А. Сокол, МБОУ СОШ №2 
С.И. Вдовиной, МБОУ СОШ №3 И.Н. Приймаку, МБОУ СОШ №4 О.В. Захар- 
чевской, МБОУ СОШ №5 Н.Н. Веретенник, МБОУ СОШ №6 О.И. Курышки- 
ной, МБОУ ООШ №9 А.В. Щербак, МБОУ СОШ №10 Р.В. Лашко', МБОУ 
СОШ №11 А.В. Соболю, МБОУ СОШ .№13 Л. Г. Сонько, МБОУ СОШ №15
A. Н. Криворучко, МБОУ ООШ №16 И.В. Симоненко, МБОУ ООШ № 18 М.А. 
Стрюковой, МБОУ ООШ №19 Л.Н. Хасанова, МБОУ ООШ №20 Н.К). Локте
вой, МБОУ ООШ №21 Н.И. Наливайчеико, МБОУ СОШ №22 А.А. Спинкому, 
МБОУ ООШ №25 И.И. Дмитриенко, МБОУ ООШ №34 Е.А. Поливода. МБОУ 
СОШ №35 Е.Н. Невайкиной, МБОУ ООШ №36 Е.В. Зоря, МБОУ ООШ №41
B. И. Харлашкину, МБОУ СОШ №43 О.А. Думчевой. МБОУ СОШ №44 Т.В. 
Троценко:

8.1. Организовать подвоз работ участников школьного этапа ВсОШ по 
экологии в МБОУ СОШ №26. МБОУ СОШ №32, МБОУ «Гимназия», МКУ 
«РИМЦ» 29.09. 2022г. к 14.00ч. членом оргкомитета образовательной орг аниза
ции с соблюдением конфиденциальности при передаче работ члену оргкомитета 
ВсОШ.

8.2. Организовать участие в проверке работ участников школьного этапа 
ВсОШ по экологии членов комиссии образовательных организаций (приложе
ние №2).

8.3. Обеспечить наличие ручек с красной пастой у членов жюри в пункте 
проверки работ участников школьного этапа ВсОШ по экологии.

9. Директору МКУ «ЦОДОУ» А.А. Ковалько выделить транспорт для 
подвоза членов жюри для проверки работ участников школьного этапа всерос
сийской олимпиады школьников по экологии согласно поданным заявкам за 
счет бюджетных средств.

10. Контроль над исполнением данного приказа возложить на директора 
МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко.

11. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования 
адм и н истраци и му н и ци пал ьного 
образования Каневской район



Приложение №1
к приказу управления образования 
от « Хо л 09__ 20Л4 года № <396

Базовые площадки по проверке работ участников 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по экологии

№п/п ОО
(базовые площадки по 

проверке работ)

ОО

1 МБОУ СОШ №26 МБОУ СОШ №26, МБОУ ООШ №25 
МБОУ ООШ №18, МБОУ ООШ №19

2 МБОУ СОШ №32 МБОУ СОШ №32. МБОУ 00131 №34, 
МБОУ СОШ №35, МБОУ ООШ №36 
МБОУ СОШ №43, МБОУ СОШ №44

3 МБОУ «Гимназия» МБОУ «Гимназия», МБОУ СОШ №1, 
МБОУ СОШ №2, МБОУ СОШ№3, 
МБОУ СОШ №4, МБОУ СОШ №6

4 МКУ «РИМЦ» МБОУ СОШ №5, МБОУ ООШ№9, 
МБОУ СОШ №10, МБОУ СОШ№11, 
МБОУ СОШ№13, МБОУ СОШ №15. 
МБОУ ООШ №16, МБОУ ООШ №20, 
МБОУ ООН 1 №21, МБОУ СОШ №22, 
МБОУ ООШ №41

Директор «МКУ РИМЦ»



Приложение №2
к приказу управления образования 
от « _ 05 20 года № 4398

Состав жюри
для проверки работ участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по экологии в 2022 -2023 учебном году

№  | Ф И О  | Д о л ж н о с ть  1 О ргани зац ия
М есто  п р о в е р к и : М Б О У  С О Ш  № 26  
В рем я п р о в е р к и : с 14 .00ч.

1. П а р х о м е н к о  А . К. Ч лен  о р гк о м и т е т а 'М Б О У  СО Ш  № 2 6
2. П о н о ч с в н а я  А .А . У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  С О Ш  № 2 6
3. Ч е р н о го р е ц  И .В . У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  СО Ш  №>26
4. У с е н к о  И .В . У ч и т е л ь  б и о л о ги и М Б О У  О О Ш  №>25
5. Г у б а р е в а  В .В . У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  О О Ш  № 4 8
6. М и гу л я  Е .В . У ч и т е л ь  б и о л о ги и М Б О У  О О Ш  №»19

М есто  п р о в е р к и : М Б О У  С О Ш  № 32 
В рем я п р о в е р к и : с  14.00ч.

1. Л ю б ч с н к о  С .И . Ч лен  о р гк о м и т е т а М Б О У  СО Ш  №>32
2. Ф ед яе в а  Н .Ю . У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  СО Ш  №>32
3. К азак о в а  Е .В . У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  О О Ш  №>34
4. Е р м ак  О .В. У ч и т е л ь  б и о л о ги и М Б О У  СО Ш  № 3 5
5. З а й ц е в а  Г .А . У ч и т е л ь  биолог ии М Б О У  О О Ш  №»36
6. О н и к и с н к о  Н .В . У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  С О Ш  № 4 3
7. П а в л о в а  Г .С . У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  С О Ш  №.>44

М есто  п р о в е р к и : М Б О У  «Г и м н ази я»  
В рем я  п р о в е р к и : с  14.00ч.

1. Б о р о в и ч е н к о  Я .В . Ч лен  о р гк о м и т е т а М Б О У  « Г и м н ази я»
2. Б ел я е в а  М Л. У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  «Г и м н ази я»
3. Т и т а р е н к о  Е .И . У ч и т е л ь  б и о л о ги и М Б О У  С О Ш  №>1
4. К р ав ч е н к о  О .В . У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  С О Ш  № 1
5. Ж у к о в  Н .А . У ч и т е л ь  б и о л о ги и М Б О У  С О Ш  №»2
6. З ам ай  М.В. У ч и тел ь  б и о л о ги и М Б О У  СО Ш  №>2
7. Х а р ч е н к о  Г .А . У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  С О Ш  № 3
8. Г р и н е н к о  Е.А . У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  С О Ш  № 3
9. С у н д е е в а  М.В. У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  СО Ш  №4
10. С е г и н а  Е .И . У ч и т е л ь  би о л о ги и М БО У  С О Ш  №.>4
11. Щ е р б а н ь  Л .С . У ч и т е л ь  б и ол оги и М Б О У  С О Ш  №>6

М есто  п р о в е р к и : М К У  «Р И М Ц » 
В рем я п р о в ер к п : с 14 .00ч.

1. Л и т в и н о в а  Л  Ь. Ч л ен  о р гк о м и т е т а М КУ  «1'И М Ц »
2. П о н ж а й л о  И М . У ч и т е л ь  би ол оги и М Б О У  С О Ш  № 5
3. Ч е р н ен к о  М .Н У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  О О Ш  №>9
4. Г л а д ы ш е в а  Н  А. У ч и т е л ь  б и о л о ги и М Б О У  СО Ш  № 4 0

5 '
Г о л о в к о М .Н У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  СО Ш  №>10

1...... б. Д е м ч е н к о  1 Д . У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  СО Ш  № 11

7. Д у ш  ей ко  О .В . У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  С О Ш  № 1 3



8. К о н д р а ть е в а  И И. У чи гель б и о л о ги и М Б О У  О О Ш  К* 16
9. М ед в ед ев а  И .М . У ч и т ел ь  б и о л о ги и М Б О У  00111 № 20
10. Я к о в е н к о  Е .Е. У чи  тель б и о л о ги и М Б О У  О О Ш  № 21
И . Ч еркае  Т .А . У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  С О Ш  № 22
12. Д егт яр е в а  Н .В У ч и т е л ь  би о л о ги и М Б О У  О О Ш  № 41

МП. Коваленко



'

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
от '{Л.'{О. № '4ь'[§’

ст-ца Каневская

Об итогах муниципального конкурса рисунков «Береги энергию!»

В соответствии с приказом управления образования администрации му
ниципального образования Каневской район от 19.09.2022г №1089 «О проведе
нии муниципального конкурса рисунков «Береги энергию! » (далее Конкурс) 
14.10.2022г в МКУ «РИМЦ» были подведены итоги Конкурса. На Кон
курс были представлены детские работы из следующих образовательных ор
ганизаций; МБОУ СОШ №1 (1 работа), МБОУ СОШ №3(2 работы), МБОУ 
СОШ №5(8 работ), МБОУ СОШ №6 (6 работ), МБОУ СОШ №10(5 работ), 
МБОУ СОШ №11 (4 работы), МБОУ СОШ №13(1 работа), МБОУ ООШ №36 
(1 работа). МБОУ ООШ №41 (3 работы), МБОУ СОШ №44(3 работы). Всего в 
Конкурсе приняли участие 34 человека из 10 образовательных организаций. 
Исходя из вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить протокол муниципального конкурса рисунков «Береги 
энергию!» (приложение №1).

2. Наградить грамотами управления образования победителей муници
пального Конкурса.

3. Объявить благодарность экспертам муниципального этапа Конкурса за 
своевременную и качественную экспертную оценку конкурсных материалов 
(приложение №2)

4. Контроль над выполнением приказа возложить на заместителя началь
ника управления образования Л.В. Корочинскую.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образован] 
администрации муниципально; 
образования Каневской район | М.А. Журавлева



Приложение 1 
Утвержден

приказом управления образования^ 
от « 4 Ао  2022 года № ^

Протокол
заседания жюри муниципального конкурса рисунков «Береги энергию!»

№ ФИО
участника

Название работы ОО,
класс

ФИО
руководителя

результаты

1. Копылова
Софья

Сбережем элек
троэнергию вме

сте

МБОУ 
СОШ № 1 

2 класс

Суяркова
Светлана

Валентиновна

победитель

2. Власенко
Дмитрий

Энергия во всем! МБОУ 
СОШ №5 

3 класс

Колодко
Алла

Николаевна

победитель

3. Догужаева
Софья

Сохраним энер
гию сегодня- сбе
режем природу в 

будущем!

МБОУ 
СОШ №6 

8 класс

Катрова
Лилия

Эдуардовна

победитель

4. Соловьева
Александра

Сохраним энер
гию сегодня- сбе
режем природу в 

будущем!

МБОУ 
СОШ №6 

8 класс

Катрова
Лилия

Эдуардовна

победитель

5. Станишевский
Владимир

Энергия-основа
всего

МБОУ 
ООШ №36 

6 класс

Огородник
Ирина

Владимировна

победитель

6. Буряк
Данил

Береги энергию МБОУ 
ООШ №41 

1 класс

Гринь
Кристина

Владимировна

победитель

7. Подгальная
Виктория

Берегите электро
энергию!

МБОУ 
СОШ №3 

2 класс

Алифанова
Татьяна

Михайловна

участник

8. Кучма
Даниил

Бережем энергию, 
бережем природу

МБОУ 
СОШ №3 

4 класс

Терещенко
Елена

Николаевна

участник

9.

_____

Бондаренко
Алена

Береги энергию! МБОУ 
СОШ №5 

5 класс

Васильева
Елена

Ивановна

участник

10. Аваков
РОман

Береги энергию! МБОУ 
СОШ №5 

1 класс

Александрина
Ольга

Игоревна

участник



11. Ти Гунов 
Александр

Береги энергию! МБОУ 
СОШ №5 

6 класс

Захарова
Людмила

Анатольевна

участник

12. Бабенко
Валерия

Береги энергию! МБОУ 
СОШ №5 

3 класс

Колодко
Алла

Николаевна

участник

13. Закатина
Виолетта

Береги энергию! МБОУ 
СОШ №5 

3 класс

Колодко
Алла

Николаевна

участник

14. Бондарев
Даниил

Береги энергию! МБОУ 
СОШ №5 

1 класс

Александрина
Ольга

Игоревна

участник

15. Тамаревская
Дарья

Береги энергию! МБОУ 
СОШ №5 

5 класс

Васильева
Елена

Ивановна

участник

. .........................
16. Сизен

Софья
Сбережем энер
гию сегодня, со

храним природу в 
будущем

МБОУ 
СОШ №6 

8 класс

Катрова
Лилия

Эдуардовна

участник

5  .•  1

17. Мальцева
Милана

Береги энергию! МБОУ 
СОШ №6 

4 класс

Храм кова 
Виктория 
Игоревна

участник
■

18. Степанян
Роберт

Береги энергию! МБОУ 
СОШ №6

1 класс

Кошель
Екатерина

Васильевна

участник

19. Мурыкина
Савьят

Береги энергию! МБОУ 
СОШ №6 

1 класс

Козлова
Елена

Сергеевна

участник

20. Гринько
Ульяна

Береги электро
энергию

МБОУ 
СОШ №10 

5 класс

Г оловко 
Марина 

Николаевна

участник

21. Захаров
Егор

Энергосбереже
ние- это наше бу

дущее!

МБОУ 
СОШ №10 

1 класс

Камышан
Дарья

Сергеевна

участник

22. Савченко
Александр

Берегите энергию! МБОУ 
СОШ №10 

1 класс

Камышан
Дарья

Сергеевна

участник

23. Обухов
Архип

Энергосбережение 
должно быть...

МБОУ 
СОШ №10 

6 класс

Ракова 
Елена Генна

диевна

участник

24. Захарова
Юлия

Эко энергия МБОУ 
СОШ №10 

5 класс

Головко
Марина

Николаевна

участник

25.
1
I1 ____

Наумова
Софья

Я берегу энергию МБОУ 
СОШ №11 

1 класс

Кинах
Наталья

Алексеевна

участник
|



\
; 26. Решетова

Вероника
Сохраним планету' МБОУ 

СОШ № 11 
1 класс

Кинах
Наталья

Алексеевна

участник

I 27. Чумакова
Софья

Дети Кубани бере
гут электроэнер

гию!

МБОУ 
СОШ №11 

3 класс

Мацко
Анастасия

Геннадиевна

участник

28. С т у п и н

Геннадий
Берегите электро

энергию!
МБОУ 

СОШ №11 
3 класс

Мацко
Анастасия

Геннадиевна

участник

29. Лагойда
Милана

Сбережем энер
гию сегодня- со

храним природу в 
будущем!

МБОУ 
СОШ №13 

1 класс

Корж
Виалетта

Сергеевна

участник

30. Шахсимова
Амина

Береги энергию МБОУ 
ООШ №41 

4 класс

Лютина
Ольга

Алексеевна

участник

31. Шахсинов
Омар

Береги энергию МБОУ 
ООШ №41

2 класс

Турашева
Наталья

Николаевна

участник

32. Лайченко
Юлия

Дети Кубани бере
гут энергию

МБОУ 
СОШ №44 

5 класс

Луговская
Светлана

Николаевна

участник

33. Кобылинский
Александр

Выбери меня! МБОУ 
СОШ №44 

4 класс

Радченко
Людмила
Ивановна

участник

34. Князькова
Анна

Берегите энергию! МБОУ 
СОШ №44 

7 класс

Лазаренко
Виталий

Николаевич

участник

г
Директор МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко



Приложение №2 
Утвержден

приказом управления образования 
от «___» _____2022 года № ____

Список экспертов
муниципального конкурса плакатов 

«Сбережем энергию сегодня- сохраним природу в будущем»

№ ФИО ОО должность
1 . Волкова Татьяна Николаевна МБОУ 

СОШ №2
Учитель ИЗО

2. Катрова Лилия Эдуардовна МБОУ СОШ №6 Учитель ИЗО
3. Гриненко Екатерина 

Анатольевна
МБОУ СОШ №3 Учитель биологии

Директор МКУ «РИМЦ» МП. Коваленко



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
ОТ ОХ.-Ю. А О Л № 1665

ст-ца Каневская

Об итогах муниципального этапа краевого интеллектуального 
мероприятия «Научно-практическая конференция Малой сельско

хозяйственной академии учащихся»

В соответствии с приказом управления образования администрации му
ниципального образования Каневской район от 27.06,2023г № 1208 «О прове
дении краевого интеллектуального мероприятия «Научно-практическая конфе
ренция Малой сельскохозяйственной академии учащихся» 29.09.2023 в МКУ 
«РИМЦ» были подведены итоги Конкурса. На Конкурс были представлены 
две работа из МБОУ СОШ № 2 и МБОУ «Гимназия». Исходя из вышеизло
женного, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить протокол муниципального этапа краевого интеллектуально
го мероприятия «Научно-практическая конференция Малой сельскохозяйст
венной академии учащихся» (приложение).

2. Наградить грамотами управления образования победителей муници
пального этапа Конкурса.

3.Объявить благодарность за своевременную и качественную экспертную 
оценку конкурсных материалов следующим членам жюри: Литвиновой Л.Б. 
(ведущий специалист МКУ «РИМЦ»), Гриненко Е.А. (учитель биологии МБОУ 
СОШ № 3), Поночевной А.А. ( учитель биологии МБОУ СОШ № 26).

4. Контроль над выполнением настоящего приказа возложить на замес
тителя начальника управления образования Р.Г. Нурмагамедова.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образован] 
администрации муниципального 
образования Каневской район М.А. Журавлева



Приложение 1 
Утвержден

приказом управления образования 
от « 2023 года №

Протокол
заседания жюри муниципального этапа краевого интеллектуального 

мероприятия «Научно -практическая конференция Малой 
сельскохозяйственной академии учащихся»

№ Фамилия и 
имя участника

Название
работы

ОО ФИО
руководителя

результат

1. Жукова
Мария

Исследование 
содержания 

аскорбиновой 
кислоты в яб
локах по мере 
их хранения

МБОУ 
СОШ № 2 

9 класс

Жуков
Николай

Александрович

победитель

2. Боровиченко
Макар

Определение
качества
питьевой

воды

МБОУ 
«Гимназия» 

5 класс

Боровиченко
Яна

Владимировна

призер
1

Д и р е к т о р  М К У  « Р И М Ц » м М .П . К о в а л ен к о



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
от он. Ш Ь  №

ст-ца Каневская

Об итогах муниципального этапа краевой акции 
«Экологический мониторинг»

В соответствии с приказом управления образования администрации му
ниципального образования Каневской район от 07.01.2023г №5 «О проведении 
муниципального краевой акции «Экологический мониторинг») (далее Акция) 
14.04.2023г в МКУ «РИМЦ» были подведены итоги Акции. На конкурс бы
ли представлены работы из следующих образовательных организаций: 
МБОУ «Гимназия», МБОУ СОШ №13, МБОУ СОШ № 26, МБОУ ООШ №25, 
МБОУ ООШ №36. Исходя из вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить протокол муниципального этапа Акции (приложение 1).
2. Наградить грамотами управления образования победителей муници

пального этапа Акции.
3. Объявить благодарность экспертам муниципального этапа конкурса за 

своевременную и качественную экспертную оценку конкурсных материалов 
(приложение 2)

4. Контроль над выполнением приказа возложить на заместителя началь- 
ника управления образования Л.В. Корочинскую.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

ачальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район



Приложение 1

Утвержден
приказом управления образования 
от « » ОЧ 2023 года № 7ЛГ

Протокол
заседания жюри муниципального этапа краевой акции 

«Экологический мониторинг»

№ Фамилия и 
имя участ

ника

ОО, класс Название
работы

ФИО
руководителя

результаты

Номинация «Я эколог»
1. Суржик

Александра
МБОУ 

СОШ №26 
9 класс

Наша школа -  
наш дом, 
ЭКОдом

Поночевная
Анастасия

Александровна

1 место

2. Белая
Мария

МБОУ 
«Гимназия» 

10 класс

Экологический
мониторинг
микрорайона

школы

Боровиченко
Яна

Владимировна

3 место

3. Величко
Эвелина

МБОУ 
ООШ №25 

8 класс

Экологический 
мониторинг 
реки Челбас

Усенко
Ирина

Владимировна

участник

4. Душейко
Никита

МБОУ 
СОШ №13

Какую воду мы 
пьем

участник

Номинация «Лесоведение и лесоводство»
5. Елисеева

Мария
МБОУ 

СОШ №26
Оценка антро
погенной на

грузки на 
Челбасский лес

Поночевная
Анастасия

Александровна

2 место

Номинация «Мы -защитники природы»
6. Учащиеся 

2»А класса»
МБОУ 

ООШ №36 
2 класс

Творческий
отчет

Сердюк
Юлия

Валерьевна

участник

ч/
и }

/ /  4 /I .

/
Директор МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко



Приложение 2
к приказу управления образования 
от « 4Н » 04 2023 года №

Список экспертов
заседания жюри муниципального этапа краевой акции 

«Экологический мониторинг»

№ ФИО ОО должность
1. Литвинова Лилия Борисовна МКУ «РИМЦ» Ведущий

специалист
2. Гриненко Екатерина Анатольевна МБОУ СОШ 

№3
Учитель
биологии

3. Сундеева Наталья Валентиновна МБОУ СОШ 
№4

Учитель
биологии

4. Понжайло Ирина Михайловна МБОУ СОШ
№5

Учитель
биологии

/ГаДиректор МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
о т  ОН. ОЧ . Л О Ц  К®

ст-ца Каневская

Об итогах проведения муниципального конкурса «Лучшие практики
в инклюзивном образовании»

В соответствии с приказом управления образования муниципатыюго 
образования Каневской район от 10.02.2023 № 208 «О проведении 
муниципального конкурса «Лучшие практики в инклюзивном образовании», в 
целях поддержки авторских разработок творчески работающих педагогов 
муниципальных общеобразовательных учреждений Каневского района, 
реализующих адаптированные общеобразовательные программы для 
обучающихся с ОВЗ, выявления и распространения передового педаго
гического опыта, с 03.03.2023 по 23.03.2023 был проведен конкурс «Лучшие 
практики инклюзивного образования» (далее-Конкурс).

К участию в Конкурсе были представлены конспекты (технологические 
карты) уроков и фрагменты видео уроков педагогов МБОУ СОШ № 1,2, 5,22, 
26, 32.

Не приняли участия в Конкурсе, педагоги МБОУ СОШ № 3, 4, 6, лицей, 
10,11,13,15,35 43,44, МБОУ ООШ № 9,16,18. 19,21,25 34,36,41.

Экспертная оценка работ, представленных на Конкурс, осуществлялась 
экспертным советом.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить итоги муниципального Конкурса (приложение №1).
2. Наградить фамотой управления образования победителей и призеров 

Конкурса.
3. Объявить благодарность:
3.1 Руководителям ОО: И.А. Сокол (МБОУ СОШ №1), С И. Вдовиной 

(МБОУ СОШ № 2), Н.Н Веретенник (МБОУ СОШ №5), Спицкому А.А. (МБОУ 
СОШ № 22), Бузан Е.Г. ( МБОУ СОШ №26), Пенчуку Н.В. (МБОУ СОШ № 22) 
за активное участие педагогов в данном Конкурсе.

3.2 Экспертам (приложение №2) за своевременную и качественную 
экспертизу конкурсных работ.

3.3. Указать руководителям школ, педагоги которых не приняли участие в 
Конкурсе, на неисполнение приказа УО от 10.02.2023 № 208 «О проведении 
муниципального конкурса «Лучшие практики в инклюзивном образовании».



2

4. к'онгродь за исполнением данного приказа возложить на директора 
МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образов 
администрации муниципально 
образования Каневской М.А. Журавлева



Приложение № 2
к приказу управления образования 
оч « о У  » о V №

Состав экспертного совета
муниципального конкурса «Лучшие практики инклюзивного образования» 

для педагогов, работающих с обучающимися с ограниченными
возможностями здоровья

№

п /п

Ф.И.О. Должность Место работы

1 А л ек са н д р и н а  О льга И гор ев н а у ч и т ел ь  начальны х  
к л ассов

М Б О У  С Ш Ш >  5

2
1

Ф ур си к  Г ал ин а В аси л ьевн а уч и тел ь  начальны х  
классов

М Б О У  С О Ш №  1

3 Н агирняк О льга В л ади м и р ов н а уч и тел ь  И ЗО , уч и тел ь  
начальны х к лассов ,

М Б О У  С О Ш  №

| 4
I
1

К оню ш няя С ветлан а В л ади м и р ов н а уч и тел ь  а н гл и й ск ого  
язы ка

М Б О У  « Г и м н а зи я »

{ 5 П олякова И ри н а П етр овна уч ител ь  а н гл и й ск ого  
язы ка

М Б О У  С О Ш  № 4

| 6
\

В а си л и ш и н а  М ар и н а В и к тор овн а уч и тел ь  ан гл и й ск ого  
язы ка

М Б О У  С О Ш  №  2  *

■ !
р О ф л и д и  О л ьга В аси л ьевн а п е д а го г -п си х о л о г М Б О У  С 011Ш П

8 М и щ ен к о  А н ж ел и к а  В аси л ьевн а п е д а го г -п с и х о л о г М Б О У  ли ц ей

9 У д о д  Э л и н а  В и к тор овн а п ед а го г -п с и х о л о г М Б О У  С О Ш  № 4

10 Л ось  Н аталья М и хай л ов н а ведущ и й  с п ец и а л и ст М К У  « Р И М Ц »

11 К асп ш ак ова И р и н а Г р игор ьевн а уч и тел ь  м узы ки М Б О У  С О Ш  1

12 С ам охвал ова  С ветлан а В и кторовн а уч и тел ь  м узы ки М Б О У  С О Ш  № 2

13 С еги н а  Е л ен а  П етр ов н а уч и т ел ь  хи м и и  и 
б и о л о ги и

М Б О У  С О Ш  № 4

14 Г р и н ея к о  Е к атер и н а  А н атол ьевн а уч и тел ь  хи м и и  
б и о л о ги и

М Б О У  С О Ш  №  3

15
|

Ж ук ов  Н иколай  А л ек сан др ов и ч у ч и т ел ь  хи м и и  и 
б и о л о ги и

М Б О У  С О Ш  № 2

16

I____ Л

Р о м ан ю та  А л е в т и н а  Л еон ть ев н а начальник о т д ел а

.
М К У  « Р И М Ц »

Директор МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко



Приложение^» 1 
Утверждены

приказом управления образования
от он. №  б*Щ,’Х̂

Итоги
муниципального конкурса «Лучшие практики инклюзивного образования» 

для педагогов, работающих с обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья в 2023 г.

№
п/п

Ф И О
уч аст н и к а , д о л ж н о с т ь

О О Т ем а  п р ед ст а в л ен н о й  работы С татус
1

Н ом и н ац и я  « К о н сп ек т !тех н о л о ги ч еск а я  к а р т )  у р о к а  в и н к л ю зи в н о м  к л а ссе»
1 К арпен к о М Б О У У р ок  п о п р ед м ет у  « А н гл и й ск и й  язы к» п о б ед и т ел ь

М ар и н а  В л а д и м и р о в н а с о т «П о м еш а н ы  н а  эл ек т р о н и к е»
№5 (7  к л асс)

2 Т р осн и н а М Б О У У р ок  п о  п р ед м ет у  « А н гл и й ск и й  язык » уч астн и к
А н н а  В л ад и м и р ов н а С О Ш «Н а сто л ь н ы е игры  »

№ 3 2 ( 6  к л асс)
3 Ч еркас М Б О У У р ок  п о  п р едм ет у  « Б и ол оги я  » уч астн и к

Т атьяна А л ек са н д р о в н а С О Ш « К о м н а тн ы е р астен и я . У х о д  за
№ 2 2 к ом н атн ы м и  р астен и я м и »

(6  к л асс)
4 Т и м о ш ен к о М Б О У В н е у р о ч н о е  зан яти е участник

Н аталья В и к т ор ов н а С О Ш « О п р е д е л е н и е  п е р е н о с н о г о  см ы сл а
№ 2 2 п о сл о в и ц  »

5 М як ти н ова М Б О У У р ок  п о  п р е д м е т у  « Р у сск и й  язы к » уч астн и к
О льга Т и м о ф еев н а С О Ш «С л ов ар н ы е сл ов а , за к р еп л ен и е

№32 н апи сан ия сл ов ар н ы х с л о в  »
(4  к л а сс ) 1

Н ом и н ац и я  К о н сп ек т  ( т ех н о л о ги ч еск а я ) карта и н д и в и д у а л ь н о го  занятия
6 Х о м у т ь к о М Б О У У р ок  п о  п р е д м е т у »  « М узы к а» п о б ед и т ел ь

Л ю д м и л а  Н и к ол аев н а С О Ш (5  к л асс) 1
№ 1 « М узы кальны е и н стр ум ен ты  Р о с с и и .

О р к естр  р у сск и х  н ар одн ы х
и н ст р у м ен т о в »

7 Ш геп а М Б О У У р ок  п о  предм ету' «Р у сск и й  язык » п р и зер
Ю лия Н и кол аевна С О Ш «И м я с у щ ест в и т ел ь н о е  о д у ш е в л е н н о е

№ 2 и н е о д у ш е в л е н н о е  »

_____ __________________________ л (3  к ласс)
Н ом и н ац и я  « К о н с п е к т  к о р р ек ц и о н н о го  зан яти я»

8 К ар п ен к о М Б О У К о р р ек ц и о н н о -р а зв и в а ю щ ее зан яти е призер
Л ю д м и л а С О Ш « К а л ей д о ск о п  э м о ц и й »

| А л ек са н д р о в н а № 2 6

________
(1 к л асс)

Директор МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3 имени Ф.Я. Бурсака 

муниципального образования Каневской район

П Р И К А З

Каневская

« № М /1-0

Об организации методической работы в 2022 -  2023 учебном году

С целью совершенствования методической работы, направленной на 
повышение мастерства педагогических работников МБОУ СОШ № 3, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать методическую работу в МБОУ СОШ № 3 в 2022 -  2023 
учебном году в соответствии с Положением о научно -  методическом совете 
МБОУ СОШ № 3 и Положением о методических объединениях учителей -  
предметников.
2. Утвердить состав научно -  методического совета МБОУ СОШ № 3:
—  Приймак И.Н. -  директор
—  Нагирняк О.В. -  заместитель директора
—  Коробка М.А. -  заместитель директора
—  Гриненко Е.А. - руководитель научно -  методического Совета школы, 
куратор по работе с одаренными детьми
—  Терещенко Е.Н. -  руководитель МО учителей начальных классов
—  Землякова И.А. - руководитель МО учителей гуманитарного цикла
—  Харченко Е.А. - руководитель МО учителей естественнонаучных и 
обществоведческих дисциплин
—  Шевченко Е.П. -  педагог - психолог
3. Утвердить план работы научно -  методической службы школы на 2022 -  
2023 учебный год (приложение 1).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя научно -  
методического Совета МБОУ СОШ № 3 Гриненко Екатерину Анатольевну.

И.Н. Приймак



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 3 имени Ф.Я. Бурсака 

муниципального образования Каневской район

П Р И К А З

Каневская

1 сентября 2.02.Ъ №^/г О
Об организации методической работы в 2023 -  2024 учебном году

С целью совершенствования методической работы, направленной на 

повышение мастерства педагогических работников МБОУ СОШ № 3, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать методическую работу в МБОУ СОШ № 3 в 2023 -  2024 

учебном году в соответствии с Положением о научно -  методическом совете 

МБОУ СОШ № 3 и Положением о методических объединениях учителей -  

предметников.

2. Утвердить состав научно -  методического совета МБОУ СОШ № 3:

-  Приймак И.Н. -  директор

-  Нагирняк О.В. -  заместитель директора

-  Коробка М.А. -  заместитель директора

-  Гриненко Е.А. - руководитель научно -  методического Совета школы, 

куратор по работе с одаренными детьми

-  Терещенко Е.Н. -  руководитель МО учителей начальных классов

-  Землякова И.А. - руководитель МО учителей гуманитарного цикла

-  Харченко Е.А. - руководитель МО учителей естественнонаучных и 

обществоведческих дисциплин

-  Сафаргалиева Е.Н. -  педагог -  психолог, советник по воспитанию

3. Утвердить план работы научно -  методической службы школы на 2023 -  

2024 учебный год (приложение 1).


